REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES N.º             , DE 2007.

(Do Sr. Osmar Júnior)

Solicita informações ao Sr. Ministro da Defesa a
respeito  do  projeto  de  construção  do  novo
terminal  de  passageiros  e  instalação  de
equipamentos de controle de tráfego aéreo, no
aeroporto  Senador  Petrônio  Portella,  em
Teresina - PI.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos
arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno,  que,  ouvia  a  Mesa,  sejam solicitadas
informações  ao  Sr.  Ministro  da  Defesa  no  sentido  de  esclarecer  esta  Casa,
quanto às providências administrativas tomadas a respeito do projeto para
a  construção  do  novo  terminal  de  passageiros  e  instalação  de
equipamentos de controle de tráfego aéreo no aeroporto Senador Petrônio
Portella, localizado em Teresina – PI.

O Ministério da Defesa, através da INFRAERO – Empresa Brasileira
de  Infra-Estrutura  Aeroportuária,  tem  realizado  obras  em  vários  aeroportos
nordestinos, mas, infelizmente, deixou a desejar na cidade de Teresina - Piauí,
que é um dos poucos, senão o único no nordeste, a permanecer inalterado pela
aludida empresa pública.

Teresina  se  recente  diante  da  incapacidade  do  atual  terminal
aeroportuário,  pois  tem  dificuldade  em  atender  a  crescente  demanda  de
passageiros, além de atravancar  o desenvolvimento do turismo e o crescimento
das atividades econômicas locais. *
6
1
E
2
6
A
8
5
0
0
*

  6

1E
26

A
85

00

Por isso, buscando solucionar o problema estrutural hoje encontrado, o governo
local  e  a  INFRAERO divulgaram amplamente na imprensa,  notícias  sobre o
projeto  de  ampliação  do  aeroporto  Senador  Petrônio  Portella.  Segundo  os
informativos  a obra consiste na construção de um novo terminal de passageiros
e  implantação  de  equipamentos  de  controle  de  vôo,  o  que  aumentaria  a
capacidade  operacional  do  aeroporto,  passando  a  atender  cerca  de  600  mil
passageiros por ano. Isso significa aumento na capacidade operacional, que hoje
gira em torno de 450 mil passageiros anuais.

Como as  condições  do referido projeto  não foram suficientemente
detalhados, julgamos necessário contar com os esclarecimentos do Sr. Ministro
da  Defesa,  que  certamente  não medirá  esforços  para  colocar  em prática  um
empreendimento de suma importância ao Estado.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2007.

________________________________________
Osmar Júnior

Deputado Federal

*
6
1
E
2
6
A
8
5
0
0
*

  6

1E
26

A
85

00